
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2025 года № 100/576

О порядке использования регионального фрагмента Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»

в единый день голосования 14 сентября 2025 года

В соответствии со статьей 74 Федерального закона от 12.06.2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами 1 и 5 пункта 1
и подпунктом 1 пункта 2 статьи 7 и статьей 23 Федерального закона от
10.01.2003 года № 20-ФЗ «О Государственной автоматизированной системе
Российской Федерации «Выборы», статьей 67 областного закона от 29 июня
2012 года № 54-оз «О выборах Губернатора Ленинградской области»,
Порядком использования Государственной автоматизированной системы
Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов
в органы местного самоуправления, утвержденным Постановлением
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 19 ноября
2008 года № 138/1019-5, Положением об организации единого порядка
использования, эксплуатации и развития Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»
в избирательных комиссиях и комиссиях референдума, утвержденным
Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской
Федерации от 29 декабря 2009 года № 187/1312-5,

Избирательная комиссия Ленинградской области постановляет:

1. Использовать региональный фрагмент Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при
подготовке и проведении выборов Губернатора Ленинградской области,
основных и дополнительных выборов депутатов представительных органов
ряда муниципальных образований Ленинградской области в единый день
голосования 14 сентября 2025 года.

2. Утвердить Регламент перевода регионального фрагмента
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации
«Выборы» в режим подготовки и проведения выборов Губернатора
Ленинградской области, основных и дополнительных выборов депутатов
представительных органов ряда муниципальных образований Ленинградской
области в единый день голосования 14 сентября 2025 года
(Приложение № 1).

3. Утвердить Регламент обмена информацией при переводе
регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы



2
Российской Федерации «Выборы» в режим подготовки и проведения
выборов Губернатора Ленинградской области в единый день голосования
14 сентября 2025 года (Приложение № 2).

4. Утвердить Регламент обмена информацией при переводе
регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы
Российской Федерации «Выборы» в режим подготовки и проведения
основных и дополнительных выборов депутатов представительных органов
ряда муниципальных образований Ленинградской области в единый день
голосования 14 сентября 2025 года (Приложение № 3).

5. Поручить председателям территориальных избирательных комиссий
обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных утвержденными
Регламентами.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Избирательной комиссии Ленинградской области
Ф.Г. Замятина.

Председатель
Избирательной комиссии
Ленинградской области М.Е. Лебединский

Секретарь
Избирательной комиссии
Ленинградской области С.А. Паршиков



3
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной
комиссии Ленинградской области

от 01 июля 2025 года № 100/576

Регламент перевода регионального фрагмента
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации

«Выборы» в режим подготовки и проведения выборов
Губернатора Ленинградской области, основных и дополнительных
выборов депутатов представительных органов ряда муниципальных
образований Ленинградской области в единый день голосования

14 сентября 2025 года

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент перевода регионального фрагмента
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации
«Выборы» в режим подготовки и проведения выборов Губернатора
Ленинградской области, основных и дополнительных выборов депутатов
представительных органов ряда муниципальных образований Ленинградской
области в единый день голосования 14 сентября 2025 года (далее – Регламент)
разработан в соответствии с федеральными законами
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», «О Государственной
автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», областным
законом «О выборах Губернатора Ленинградской области», нормативными
актами ЦИК России.

1.2. Регламент определяет мероприятия по переводу регионального
фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской
Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») в режим подготовки и
проведения выборов Губернатора Ленинградской области, основных и
дополнительных выборов депутатов представительных органов ряда
муниципальных образований Ленинградской области в единый день
голосования 14 сентября 2025 года (далее – выборы), а также по
использованию регионального фрагмента ГАС «Выборы» в этом режиме.

2. Перевод регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режим
подготовки и проведения выборов

2.1. Перевод регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режим
подготовки и проведения выборов включает перечень и сроки проведения
организационно-технических мероприятий, обеспечивающих подготовку
программно-технических средств, информационных ресурсов и ресурсов



4
сети связи общего пользования, ведомственных сетей и единой сети передачи
данных (далее – ЕСПД) для работы в режиме подготовки и проведения
выборов.

2.2. Перевод регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режим
подготовки и проведения выборов осуществляется по распоряжению
председателя Избирательной комиссии Ленинградской области.
Председатель Избирательной комиссии Ленинградской области в
трехдневный срок после официального опубликования решения о назначении
выборов направляет письменные уведомления:

организации, осуществляющей сервисное обслуживание регионального
фрагмента ГАС «Выборы» – о необходимости проверки качества работы
КСА ГАС «Выборы», принимающих участие в подготовке и проведении
выборов в единый день голосования 14 сентября 2025 года, и их сетей связи;

предприятию электросвязи – о необходимости проверки качества
каналов связи, задействованных подсистемой связи и передачи данных
регионального фрагмента ГАС «Выборы» на территории Ленинградской
области;

в комитет цифрового развития Ленинградской области –
о необходимости принять дополнительные меры по обеспечению
соответствующих избирательных комиссий телефонной связью и
организации бесперебойного предоставления услуг связи для нужд
регионального фрагмента ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения
выборов;

ЛО ГБУ «Недвижимость» – о необходимости организации резервного
источника электропитания для обеспечения бесперебойного электропитания
КСА Избирательной комиссии Ленинградской области с 8:00 первого дня
голосования 12 сентября 2025 года до окончания подсчета голосов и
передачи информации по сети ГАС «Выборы» в ЦИК России.

2.3. Информационный центр Избирательной комиссии Ленинградской
области проводит проверку функционирования подсистемы связи и передачи
данных (далее – ПСПД) фрагмента ГАС «Выборы», по результатам которой
не позднее чем через 14 дней после утверждения настоящего Регламента
составляет и посредством электронной почты ГАС «Выборы» направляет в
ФЦИ при ЦИК России акт о готовности регионального фрагмента ПСПД
ГАС «Выборы» для перевода в режим подготовки и проведения выборов в
единый день голосования 14 сентября 2025 года, подписанный
уполномоченными представителями предприятия электросвязи, организации,
осуществляющей сервисное обслуживание ГАС «Выборы», и Избирательной
комиссии Ленинградской области. На основании указанного акта
председатель Избирательной комиссии Ленинградской области издает
распоряжение о переводе регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режим
подготовки и проведения выборов. Информация о готовности регионального
фрагмента ГАС «Выборы» для работы в режиме подготовки и проведения
выборов направляется в территориальные избирательные комиссии.



5
2.4. В целях контроля за соблюдением законодательства Российской

Федерации о выборах, требований Положения об обеспечении безопасности
информации в Государственной автоматизированной системе Российской
Федерации «Выборы», утвержденного постановлением ЦИК России
от 23 июля 2003 года № 19/137-4, с изменениями, внесенными
постановлением ЦИК России от 28 февраля 2007 года № 200/1254-4 (далее –
Положение об обеспечении безопасности), и иных нормативных актов,
регулирующих использование ГАС «Выборы», территориальные
избирательные комиссии в соответствии со статьей 23 Федерального закона
«О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации
«Выборы» с момента получения информации о готовности регионального
фрагмента ГАС «Выборы» для работы в режиме подготовки и проведения
выборов образуют группы контроля за использованием КСА ТИК ГАС
«Выборы».

Группы контроля проверяют готовность КСА ТИК ГАС «Выборы» к
работе, контролируют правильность ввода данных из протоколов
избирательных комиссий и правильность повторного ввода или
корректировки введенных данных, если об этом было принято
соответствующее решение избирательной комиссии, а также за обязательным
документированием фактов выполнения действий, предусмотренных
регламентами и планами работ соответствующих избирательных комиссий
(записи в журнале, акты, компьютерные распечатки, заверенные подписями
членов группы контроля).

Системные администраторы, обеспечивающие эксплуатацию
комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы», работают под
руководством председателя территориальной избирательной комиссии во
взаимодействии с руководителем и членами группы контроля. Системный
администратор обязан по требованию руководителя группы контроля и
членов группы контроля разъяснять смысл и назначение производимых
действий, знакомить их с имеющейся технической и эксплуатационной
документацией.

3. Использование регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режиме
подготовки и проведения выборов

3.1. Под использованием ГАС «Выборы» в режиме подготовки и
проведения выборов понимается применение КСА ГАС «Выборы»
избирательными комиссиями для оперативного сбора, обработки, накопления,
хранения и передачи информации, а также для осуществления иных
полномочий избирательных комиссий.

Кроме того, региональный фрагмент ГАС «Выборы» используется для
размещения этой информации в сети Интернет средствами Интернет-портала
ГАС «Выборы» и в Информационно-справочной подсистеме ГАС «Выборы»
(далее – ИСП ГАС «Выборы»).



6
3.2. Эксплуатация регионального фрагмента ГАС «Выборы» в

Избирательной комиссии Ленинградской области и территориальных
избирательных комиссиях, а также в оснащенных комплексами обработки
избирательных бюллетеней участковых избирательных комиссиях
осуществляется в соответствии с эксплуатационной документацией ГАС
«Выборы».

3.3. Техническое обслуживание КСА ГАС «Выборы» и подсистемы
связи и передачи данных ГАС «Выборы» обеспечивается организацией,
осуществляющей сервисное обслуживание регионального фрагмента ГАС
«Выборы» Ленинградской области.

3.4. В режиме подготовки и проведения выборов региональный
фрагмент ГАС «Выборы» обеспечивает выполнение следующих функций:

 ввод, актуализация и анализ сведений об избирателях при составлении
списков избирателей

 установление достоверности сведений, содержащихся в подписных
листах с подписями избирателей, собранными в поддержку
выдвижения (самовыдвижения) кандидатов;

 ввод, сбор и обработка сведений об избирательной кампании, включая
ее наименование, дату официального опубликования решения
о назначении выборов, дату голосования и другую информацию,
характеризующую избирательную кампанию; формирование
классификатора избирательных комиссий, участвующих в данной
избирательной кампании;

 ввод и обработка сведений о формировании и составах избирательных
комиссий, о возложении полномочий на избирательные комиссии, а
также формирование макетов удостоверений и других документов для
участников избирательного процесса;

 ввод и обработка сведений о заявлениях о голосовании по месту
нахождения (задача «Мобильный избиратель»);

 ввод и обработка сведений о поступивших обращениях (жалобах,
заявлениях, предложениях), результатах их рассмотрения, а также
информации о результатах рассмотрения в судах избирательных
споров в ходе подготовки и проведения выборов и при оспаривании
итогов голосования, результатов выборов;

 ввод сведений о представителях средств массовой информации и их
аккредитации в соответствии с законодательством о выборах;

 ввод и обработка сведений о кандидатах, политических партиях,
общественных объединениях, участвующих в выборах и
представляющих сведения в соответствии с Федеральным законом «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» для проведения
проверок в соответствии с законодательством о выборах;

 ввод и обработка сведений о доверенных лицах кандидатов,
политических партий, уполномоченных представителях политических



7
партий, уполномоченных представителях групп избирателей,
уполномоченных представителях по финансовым вопросам кандидатов;

 формирование исходных данных для КОИБ;
 ввод и обработка сведений о поступлении, расходовании и возврате

средств избирательных фондов кандидатов, контроль правомерности
пожертвований, проверка финансовых отчетов кандидатов;

 ввод и обработка сведений о движении избирательных бюллетеней;
 обеспечение работы с нормативными правовыми актами с целью

информационной поддержки правового обеспечения деятельности
избирательных комиссий (задача «Право»);

 ввод и обработка данных, связанных с контролем за соблюдением
установленного порядка проведения предвыборной агитации;

 ввод и обработка сведений об открытии участков для голосования, об
участии избирателей в выборах, о числе избирателей, получивших
бюллетени (по отчетным временам), о числе избирателей, получивших
бюллетени вне помещения для голосования, о предварительных
данных об итогах голосования и результатах выборов;

 формирование исходных данных, необходимых для формирования
протоколов об итогах голосования с машиночитаемым кодом, а также
для использования в программном обеспечении «Интерактивный
рабочий блокнот УИК»;

 ввод, сбор и обработка сведений об итогах голосования, результатах
выборов;

 обработка и размещение в сети Интернет сведений в объеме,
установленном Инструкцией по размещению данных ГАС «Выборы» в
сети Интернет, утвержденной постановлением ЦИК России;

 обработка и размещение в Информационно-справочной подсистеме
сведений, поступивших в базу данных ГАС «Выборы», в режиме
реального времени.
3.5. Данные для ввода в ГАС «Выборы» передаются системному

администратору КСА ТИК ГАС «Выборы» секретарем территориальной
избирательной комиссии.

3.6. Обмен информацией между избирательными комиссиями всех
уровней производится в соответствии с Регламентом обмена информацией
при переводе регионального фрагмента Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в режим
подготовки и проведения выборов Губернатора Ленинградской области в
единый день голосования 14 сентября 2025 года и Регламентом обмена
информацией при переводе регионального фрагмента Государственной
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в режим
подготовки и проведения основных и дополнительных выборов депутатов
представительных органов ряда муниципальных образований Ленинградской
области в единый день голосования 14 сентября 2025 года.



8
4. Особенности использования регионального фрагмента

ГАС «Выборы» в режиме подготовки и проведения выборов

4.1. Доступ пользователей к информационным ресурсам
ГАС «Выборы» осуществляется с использованием установленной на КСА
ЦИК России и КСА Избирательной комиссии Ленинградской области ИСП
ГАС «Выборы», а также Интернет-портала ЦИК России, содержащего
официальные сайты ЦИК России и Избирательной комиссии Ленинградской
области. Сведения о ходе подготовки и проведении выборов отображаются в
ИСП ГАС «Выборы» в режиме реального времени.

Порядок доступа к персональным данным, содержащимся в
ГАС «Выборы», определяется Положением об обеспечении безопасности
информации, Перечнем персональных данных и иной конфиденциальной
информации, обрабатываемой в комплексах средств автоматизации
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации
«Выборы», Инструкцией по организации доступа к персональным данным и
иной конфиденциальной информации, обрабатываемой в комплексах средств
автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской
Федерации «Выборы», утвержденными постановлением ЦИК России от 3
ноября 2003 года № 49/463-4.

4.2. Общесистемные тренировки проводятся информационным центром
Избирательной комиссии Ленинградской области под руководством ФЦИ
при ЦИК России совместно с Главным конструктором ГАС «Выборы», и
организацией, осуществляющей сервисное обслуживание регионального
фрагмента ГАС «Выборы» Ленинградской области.

4.3. По результатам общесистемных тренировок и после устранения
выявленных недостатков Избирательная комиссия Ленинградской области
совместно с уполномоченным представителем организации,
осуществляющей сервисное обслуживание регионального фрагмента ГАС
«Выборы», не позднее 01 сентября 2025 года направляет в ФЦИ при ЦИК
России уведомление о готовности регионального фрагмента ГАС «Выборы»
к использованию на выборах в единый день голосования 14 сентября 2025
года.

4.4. Региональный фрагмент ГАС «Выборы» с момента начала
голосования и до момента подписания протоколов об итогах голосования и
определения результатов выборов функционирует в порядке, установленном
статьей 74 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

4.5. Использование регионального фрагмента ГАС «Выборы» в режиме
подготовки и проведения выборов прекращается в день последнего
официального опубликования результатов выборов, проводимых в единый
день голосования 14 сентября 2025 года, комиссией, организующей выборы.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной
комиссии Ленинградской области
от 01 июля 2025 года № 100/576

Регламент обмена информацией при переводе и использовании ГАС «Выборы» в режиме подготовки
и проведения выборов Губернатора Ленинградской области

в единый день голосования 14 сентября 2025 года

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

1 1Ввод формализованных показателей, характе-
ризующих избирательную кампанию

Просмотр
формализованн
ых показателей

Ввод формали-
зованных показателей

Просмотр
формализованных
показателей

Не позднее чем за
90 дней до дня
голосования

2 2Проверка сведений об избирательных участках
и ввод в случае необходимости актуальных
сведений

Проверка
сведений

Проверка сведений Ввод сведений За 75 дней до первого дня
голосования

3 3Ввод сведений о планируемой избирательной
кампании. Формирование фрагмента
классификатора избирательных комиссий

Проверка
сведений

Ввод сведений Проверка сведений После официального
опубликования решения о
назначении выборов, но
не позднее чем за 90 дней
до дня голосования



10

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

4 4Ввод сведений о планируемой избирательной
кампании с информацией о проведении
голосования в течение нескольких дней подряд

Проверка
сведений

Ввод сведений Проверка
сведений

Не позднее чем через
день после принятия
решения

5 5Актуализация справочников Ввод сведений Проверка сведений Проверка
сведений

Не позднее чем через
день с момента
актуализации данных в
справочниках

6 6Размещение сведений об избирательной
кампании

Размещение данных
на Интернет-портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль и
утверждение данных
на Интернет-портале
ЦИК России

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

7 7Ввод сведений о формировании временных
избирательных участков

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее чем через
один день после принятия
решения о формировании
временного
избирательного участка



11

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

8 8Ввод уточненных (дополненных) фрагментов
классификаторов избирательных комиссий

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Для постоянных
избирательных
комиссий – за 75 дней до
первого дня голосования;
для временных
избирательных
комиссий – не позднее
чем через один день
после принятия решения
о формировании
временного
избирательного участка

9 9Ввод сведений об избирательных комиссиях, в
том числе о возложении полномочий

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Для постоянных
избирательных
комиссий – за 75 дней до
первого дня голосования;
для временных
избирательных
комиссий – не позднее
чем через один день после
первого заседания
комиссии



12

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

10 1
0
Проведение синхронизации данных об
участковых избирательных комиссиях (УИК) и
избирательных участках, введенных в
подсистему автоматизации избирательных
процессов, с базой данных, содержащей
сведения об избирателях, и привязки адресов
места жительства избирателей к УИК (только
после возложения полномочий на
избирательные комиссии)

Проведение
синхронизации

Не позднее чем за 75 дней
до первого дня
голосования

11 1
2
Актуализация сведений об избирателях Проверка

сведений
Проверка сведений Актуализация

сведений
Два раза в месяц (не
позднее 15 и 30 числа
каждого месяца)

12 1
7
Ввод данных о региональных государственных
и муниципальных организациях
телерадиовещания,
о региональных государственных и
муниципальных периодических печатных
изданиях

Просмотр
данных

Ввод данных Не позднее чем на
следующий рабочий день
после публикации
соответствующего
перечня ИКСРФ

13 1
8
Ввод сведений об организациях
телерадиовещания, редакциях периодических
печатных изданий, представивших в
ИКСРФ сведения о размере и других условиях
оплаты эфирного времени, печатной площади

Просмотр
сведений

Ввод сведений Не позднее чем на второй
день после регистрации
соответствующего
входящего документа



13

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

14 1
9
Ввод сведений о сетевых изданиях,
представивших в ИКСРФ сведения о
готовности предоставлять услуги по
размещению предвыборных агитационных
материалов в сетевых изданиях

Просмотр
сведений

Ввод сведений Не позднее чем на второй
рабочий день после
регистрации
соответствующего
входящего документа

15 2
0
Ввод сведений об организациях и
индивидуальных предпринимателях,
выполняющих работы (оказывающих услуги)
по изготовлению печатных предвыборных
агитационных материалов, представивших в
ИКСРФ сведения о размере и других условиях
оплаты указанных работ (услуг)

Просмотр
сведений

Ввод сведений Не позднее чем на второй
день после регистрации
соответствующего
входящего документа

16 2
1
Ввод сведений о выдвижении, регистрации
кандидатов, об отказе в регистрации, об отмене
регистрации, об утрате кандидатом статуса
кандидата, об отмене решения о регистрации
кандидата, об аннулировании регистрации
кандидата, сведений о политических партиях,
выдвинувших кандидатов

Просмотр
сведений

Ввод сведений Просмотр
сведений

В течение одного дня с
момента выдвижения,
принятия решения о
регистрации, об отмене
регистрации, об ином
изменении статуса
кандидата



14

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

17 2
3
Ввод сведений о регистрации, об отказе в
регистрации, об аннулировании регистрации
доверенных лиц кандидата, политической
партии, уполномоченных представителей
политической партии, уполномоченных
представителей кандидатов по финансовым
вопросам

Ввод сведений В течение одного дня с
момента принятия
соответствующего
решения

18 2
4
Размещение сведений о ходе выдвижения и
регистрации кандидатов, сведений о любом
изменении статуса кандидатов

Размещение данных
на Интернет-портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль и
утверждение данных
на Интернет-портале
ЦИК России

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

19 2
5
Ввод сведений о представленных
агитационных материалах

Просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

Не позднее чем через
четыре часа после
регистрации
соответствующего
входящего документа



15

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

20 2
6
Ввод сведений о вопросах, рассмотренных на
заседании рабочей группы по
информационным спорам и иным вопросам
информационного обеспечения выборов, и
принятых ею решениях

Просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

Не позднее чем на
следующий рабочий день
после проведения
заседания рабочей
группы

21 2
7
Направление запроса в Банк России на
проверку сведений, представленных
кандидатами

Формирование
запроса и
направление его в
Банк России

По мере необходимости

22 2
8
Направление запросов с использованием
подсистемы внешнего взаимодействия
цифровой платформы (ПВВ ЦП) в
соответствующие ведомства на проверку
сведений, представленных кандидатами

Формирование
запросов с ис-
пользованием ПВВ
ЦП

По мере необходимости

23 2
9
Ввод сведений о приостановлении полномочий
членов избирательных комиссий

Просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

Ввод сведений В течение трех дней
после принятия
соответствующего
решения



16

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

24 3
0
Ввод и обработка сведений о поступивших в
ЦИК России, ИКСРФ обращениях (жалобах,
заявлениях, предложениях), результатах их
рассмотрения, а также информации о
результатах рассмотрения в судах
избирательных споров в ходе подготовки и
проведения выборов

Ввод сведений,
просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

В соответствии с
Регламентом
использования
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» для
контроля за работой с
обращениями,
поступающими в
Центральную
избирательную комиссию
Российской Федерации и
избирательные комиссии
субъектов Российской
Федерации

25 3
1
Ввод информации из заявлений избирателей о
включении в списки избирателей по месту
нахождения

Просмотр
сведений от
ТИК, МФЦ
(СМЭВ) и
ЕПГУ

Ввод сведений В соответствии с
Порядком подачи
заявления о включении
избирателя, участника
референдума в список
избирателей, участников
референдума по месту
нахождения на выборах и
референдумах в
Российской Федерации



17

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

26 3
2
Прием сведений из заявлений избирателей о
предоставлении им возможности проголосовать
вне помещения для голосования

Прием от ЕПГУ В соответствии с
Порядком подачи
заявления избирателя,
участника референдума с
использованием
федеральной
государственной
информационной системы
«Единый портал
государственных и
муниципальных услуг
(функций)» о
предоставлении ему
возможности
проголосовать вне
помещения для
голосования на выборах и
референдумах в
Российской Федерации



18

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

27 3
4
Передача сведений для формирования
дополнительных вкладных листов списка
избирателей с внесенными в них сведениями об
избирателях, подавших заявления о включении
в список избирателей по месту нахождения на
соответствующем избирательном участке

Формирование
сведений

Просмотр
сведений

В соответствии с
Порядком подачи
заявления о включении
избирателя, участника
референдума в список
избирателей, участников
референдума по месту
нахождения на выборах и
референдумах в
Российской Федерации

28 3
6
Формирование Реестра избирателей,
подлежащих исключению из списка
избирателей по месту жительства на
избирательном участке, Реестра избирателей,
подавших неучтенные заявления о включении в
список избирателей по месту нахождения на
избирательном участке

Формирование
сведений

Просмотр
сведений

В соответствии с
Порядком подачи
заявления о включении
избирателя, участника
референдума в список
избирателей, участников
референдума по месту
нахождения на выборах и
референдумах в
Российской Федерации



19

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

29 3
7
Формирование сведений из заявлений
избирателей о предоставлении им возможности
проголосовать вне помещения для голосования

Формирование
сведений

Просмотр
сведений

В соответствии с
Порядком подачи
заявления избирателя,
участника референдума с
использованием
федеральной
государственной
информационной системы
«Единый портал
государственных и
муниципальных услуг
(функций)» о
предоставлении ему
возможности
проголосовать вне
помещения для
голосования на выборах и
референдумах в
Российской Федерации



20

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

30 3
8
Размещение информации на Интернет-портале
ЦИК России о числе избирателей, включенных
в список избирателей по месту нахождения, и в
Реестр избирателей, подлежащих исключению
из списка избирателей по месту жительства на
избирательном участке, по каждому
избирательному участку

Размещение и
утверждение
данных на
сайтах ИКСРФ
Интернет-
портала
ЦИК России

Контроль и
утверждение данных
на сайтах ИКСРФ

Не позднее чем в день,
предшествующий
первому дню голосования

31 4
0
Ввод сведений о членах ИКСРФ с правом
совещательного голоса

Просмотр
сведений

Ввод сведений По мере назначения
членов ИКСРФ с правом
совещательного голоса,
до дня официального
опубликования
результатов выборов

32 4
1
Ввод сведений о представителях средств
массовой информации и их аккредитации в
соответствии с законодательством о выборах

Просмотр
сведений

Ввод сведений В соответствии с
порядком аккредитации
представителей средств
массовой информации

33 4
2

Ввод сведений о движении избирательных
бюллетеней

Просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

Ввод сведений,
просмотр
сведений

В течение одного дня
после составления
соответствующего акта



21

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

34 4
3
Формирование списка отчетных времен:
- времени открытия (8.00) и времени закрытия
(20.00) помещений для голосования в дни
голосования;
- отчетных времен (15.00, 20.00) для первого и
второго дней голосования;
- отчетные времена (10.00, 12.00, 15.00, 18.00) в
последний день голосования

Просмотр
сведений

Ввод сведений Просмотр
сведений

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

35 4
4
Формирование описания протокола об итогах
голосования

Просмотр
сведений

Формирование
сведений

Просмотр
сведений

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

36 4
7
Формирование макета избирательного
бюллетеня для КОИБ

Формирование
макета

Просмотр макета Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

37 4
9
Формирование и передача в УИК исходных
данных, необходимых для формирования
протоколов об итогах голосования с
машиночитаемым кодом и для использования в
программном обеспечении «Интерактивный
рабочий блокнот УИК»

Формирование и
передача
представителю
УИК

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

38 5
0
Формирование исходных данных для КОИБ Формирование и

передача
представителю
УИК

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования



22

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

39 5
3
Размещение данных об открытии помещений
для голосования и сведений о количестве
избирателей на сайтах ЦИК России и ИКСРФ
Интернет-портала ЦИК России и в ИСП

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

Ввод сведений По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
открытия помещений для
голосования в первый
день голосования

40 5
4
Ввод сведений о числе избирателей,
включенных в список избирателей, об общем
числе избирателей, получивших избирательные
бюллетени, о количестве избирателей,
получивших избирательные бюллетени вне
помещения для голосования в первый и второй
дни голосования, по каждому отчетному
времени (15.00 и 20.00)

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее 30 минут с
момента истечения
отчетного времени на
15.00 и 20.00 (время
местное) в первый и
второй дни голосования



23

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

41 5
5
Размещение сведений о количестве
избирателей, получивших избирательные
бюллетени, по отчетным временам в первый и
второй дни голосования на сайтах ЦИК России
и ИКСРФ Интернет-портала ЦИК России и в
ИСП (15.00 и 20.00 по местному времени)

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль
и утверждение
данных для
размещения на
сайтах
Интернет-
портала
ЦИК России

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.
Контроль
корректности
размещения данных
на сайте ИКСРФ

По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
отчетного времени в
первый день голосования

42 5
9
Ввод сведений об открытии помещений для
голосования в последний день голосования

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений По мере поступления
информации, но не
позднее 8.30 по местному
времени в последний день
голосования

43 6
0
Ввод сведений о числе избирателей,
включенных в список избирателей, о числе
избирателей, получивших избирательные
бюллетени в последний день голосования
(10.00, 12.00, 15.00 и 18.00)

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее 30 минут с
момента истечения
отчетного времени на
10.00, 12.00, 15.00 и 18.00
(время местное) в
последний день
голосования



24

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

44 6
1
Размещение сведений о количестве
избирателей, получивших избирательные
бюллетени, по отчетным временам в последний
день голосования на сайтах Интернет-портала
ЦИК России и в ИСП (10.00, 12.00, 15.00 и
18.00 по местному времени)

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
отчетного времени в день
голосования

45 6
2
Ввод сведений о погашении неиспользованных
избирательных бюллетеней

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В последний день
голосования после
составления
соответствующего акта

46 6
3
Ввод (в том числе путем распознавания
машиночитаемого кода) данных протоколов
участковых избирательных комиссий об итогах
голосования

Просмотр
данных

Просмотр данных Ввод данных По мере ввода данных,
начиная со времени
закрытия помещений для
голосования, каждый час
до окончания ввода
данных протоколов всех
УИК (рекомендуемое
время окончания ввода –
8.00 (мск) дня,
следующего за последним
днем голосования

47 6
5
Ввод и передача сведений о дате и времени
подписания протоколов об итогах голосования

Просмотр
сведений

Ввод сведений Ввод сведений В течение одного часа
после подписания
протокола ТИК,
протокола ИКСРФ



25

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

48 6
6
Размещение сведений о предварительных
итогах голосования на сайтах Интернет-
портала ЦИК России и в ИСП

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
сети Интернет

49 6
7
Ввод информации об определении результатов
выборов

Просмотр
сведений

Ввод сведений Просмотр
сведений

В течение одного дня
после принятия
постановления
ЦИК России об
определении результатов
выборов

50 6
8
Ввод данных об окончании полномочий членов
избирательных комиссий с правом
совещательного голоса

Просмотр
данных

Ввод данных Со дня официального
опубликования
результатов выборов в
течение семи дней

51 6
9
Ввод сведений о расформировании временных
УИК

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее чем через семь
дней после дня
прекращения полномочий
комиссии



26

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

52 7
0
Ввод сведений о восстановлении полномочий
членов избирательных комиссий, у которых
были приостановлены полномочия

Просмотр
сведений

Ввод сведений Ввод сведений Не позднее чем через три
дня после принятия
решения о
восстановлении
полномочий



Приложение№ 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Избирательной
комиссии Ленинградской области
от 01 июля 2025 года № 100/576

Регламент
обмена информацией при переводе регионального фрагмента Государственной автоматизированной

системы Российской Федерации «Выборы» в режим подготовки и проведения основных и дополнительных
выборов депутатов представительных органов ряда муниципальных образований Ленинградской области

в единый день голосования 14 сентября 2025 года

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

1 1Ввод формализованных показателей, характе-
ризующих избирательную кампанию

Просмотр
формализованн
ых показателей

Ввод формали-
зованных показателей

Ввод формали-
зованных
показателей

Не позднее чем за
90 дней до дня
голосования

2 2Проверка сведений об избирательных участках
и ввод в случае необходимости актуальных
сведений

Проверка
сведений

Проверка сведений Ввод сведений За 75 дней до первого дня
голосования

3 3Ввод сведений о планируемой избирательной
кампании. Формирование фрагмента
классификатора избирательных комиссий

Проверка
сведений

Проверка сведений Ввод сведений После официального
опубликования решения о
назначении выборов, но
не позднее чем за 90 дней
до дня голосования



28

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

4 4Ввод сведений о планируемой избирательной
кампании с информацией о проведении
голосования в течение нескольких дней подряд

Проверка
сведений

Проверка сведений Ввод сведений Не позднее чем через
день после принятия
решения

5 5Актуализация справочников Ввод сведений Проверка сведений Проверка
сведений

Не позднее чем через
день с момента
актуализации данных в
справочниках

6 6Размещение сведений об избирательной
кампании

Размещение данных
на Интернет-портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль и
утверждение данных
на Интернет-портале
ЦИК России

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

7 8Ввод уточненных (дополненных) фрагментов
классификаторов избирательных комиссий

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Для постоянных
избирательных
комиссий – за 75 дней до
первого дня голосования



29

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

8 9Ввод сведений об избирательных комиссиях, в
том числе о возложении полномочий

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Для постоянных
избирательных
комиссий – за 75 дней до
первого дня голосования

9 1
0
Проведение синхронизации данных об
участковых избирательных комиссиях (УИК) и
избирательных участках, введенных в
подсистему автоматизации избирательных
процессов, с базой данных, содержащей
сведения об избирателях, и привязки адресов
места жительства избирателей к УИК (только
после возложения полномочий на
избирательные комиссии)

Проведение
синхронизации

Не позднее чем за 75 дней
до первого дня
голосования

10 1
2
Актуализация сведений об избирателях Проверка

сведений
Проверка сведений Актуализация

сведений
Два раза в месяц (не
позднее 15 и 30 числа
каждого месяца)



30

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

11 2
1
Ввод сведений о выдвижении, регистрации
кандидатов, об отказе в регистрации, об отмене
регистрации, об утрате кандидатом статуса
кандидата, об отмене решения о регистрации
кандидата, об аннулировании регистрации
кандидата, сведений о политических партиях,
выдвинувших кандидатов

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В течение одного дня с
момента выдвижения,
принятия решения о
регистрации, об отмене
регистрации, об ином
изменении статуса
кандидата

12 2
3
Ввод сведений о регистрации, об отказе в
регистрации, об аннулировании регистрации
доверенных лиц кандидата, уполномоченных
представителей кандидатов по финансовым
вопросам

Ввод сведений В течение одного дня с
момента принятия
соответствующего
решения

13 2
4
Размещение сведений о ходе выдвижения и
регистрации кандидатов, сведений о любом
изменении статуса кандидатов

Размещение данных
на Интернет-портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль и
утверждение данных
на Интернет-портале
ЦИК России

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»



31

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

14 2
9
Ввод сведений о приостановлении полномочий
членов избирательных комиссий

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В течение трех дней
после принятия
соответствующего
решения

15 3
7
Формирование сведений из заявлений
избирателей о предоставлении им возможности
проголосовать вне помещения для голосования

Формирование
сведений

Просмотр
сведений

В соответствии с
Порядком подачи
заявления избирателя,
участника референдума с
использованием
федеральной
государственной
информационной
системы «Единый портал
государственных и
муниципальных услуг
(функций)» о
предоставлении ему
возможности
проголосовать вне
помещения для
голосования на выборах и
референдумах в
Российской Федерации

16 4
2

Ввод сведений о движении избирательных
бюллетеней

Просмотр
сведений

Ввод сведений,
просмотр сведений

Ввод сведений,
просмотр
сведений

В течение одного дня
после составления
соответствующего акта



32

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

17 4
3
Формирование списка отчетных времен:
- времени открытия (8.00) и времени закрытия
(20.00) помещений для голосования в дни
голосования;
- отчетных времен (15.00, 20.00) для первого и
второго дней голосования;
- отчетные времена (10.00, 12.00, 15.00, 18.00) в
последний день голосования

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

18 4
4
Формирование описания протокола об итогах
голосования

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Формирование
сведений

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

19 4
7
Формирование макета избирательного
бюллетеня для КОИБ

Формирование
макета

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

20 4
9
Формирование и передача в УИК исходных
данных, необходимых для формирования
протоколов об итогах голосования с
машиночитаемым кодом и для использования в
программном обеспечении «Интерактивный
рабочий блокнот УИК»

Формирование и
передача
представителю
УИК

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования

21 5
0
Формирование исходных данных для КОИБ Формирование и

передача
представителю
УИК

Не позднее чем за пять
дней до первого дня
голосования



33

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

22 5
3
Размещение данных об открытии помещений
для голосования и сведений о количестве
избирателей на сайтах ЦИК России и ИКСРФ
Интернет-портала ЦИК России и в ИСП

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

Ввод сведений По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
открытия помещений для
голосования в первый
день голосования

23 5
4
Ввод сведений о числе избирателей,
включенных в список избирателей, об общем
числе избирателей, получивших избирательные
бюллетени, о количестве избирателей,
получивших избирательные бюллетени вне
помещения для голосования в первый и второй
дни голосования, по каждому отчетному
времени (15.00 и 20.00)

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее 30 минут с
момента истечения
отчетного времени на
15.00 и 20.00 (время
местное) в первый и
второй дни голосования



34

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

24 5
5
Размещение сведений о количестве
избирателей, получивших избирательные
бюллетени, по отчетным временам в первый и
второй дни голосования на сайтах ЦИК России
и ИКСРФ Интернет-портала ЦИК России и в
ИСП (15.00 и 20.00 по местному времени)

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП. Контроль
и утверждение
данных для
размещения на
сайтах
Интернет-
портала
ЦИК России

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.
Контроль
корректности
размещения данных
на сайте ИКСРФ

По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
отчетного времени в
первый день голосования

25 5
9
Ввод сведений об открытии помещений для
голосования в последний день голосования

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений По мере поступления
информации, но не
позднее 8.30 по местному
времени в последний день
голосования

26 6
0
Ввод сведений о числе избирателей,
включенных в список избирателей, о числе
избирателей, получивших избирательные
бюллетени в последний день голосования
(10.00, 12.00, 15.00 и 18.00)

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее 30 минут с
момента истечения
отчетного времени на
10.00, 12.00, 15.00 и 18.00
(время местное) в
последний день
голосования



35

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

27 6
1
Размещение сведений о количестве
избирателей, получивших избирательные
бюллетени, по отчетным временам в последний
день голосования на сайтах Интернет-портала
ЦИК России и в ИСП (10.00, 12.00, 15.00 и
18.00 по местному времени)

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России и в
ИСП.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

По мере поступления
информации, но не
позднее двух часов после
отчетного времени в день
голосования

28 6
2
Ввод сведений о погашении неиспользованных
избирательных бюллетеней

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В последний день
голосования после
составления
соответствующего акта

29 6
3
Ввод (в том числе путем распознавания
машиночитаемого кода) данных протоколов
участковых избирательных комиссий об итогах
голосования

Просмотр
данных

Просмотр данных Ввод данных По мере ввода данных,
начиная со времени
закрытия помещений для
голосования, каждый час
до окончания ввода
данных протоколов всех
УИК (рекомендуемое
время окончания ввода –
8.00 (мск) дня,
следующего за последним
днем голосования

30 6
5
Ввод и передача сведений о дате и времени
подписания протоколов об итогах голосования

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В течение одного часа
после подписания
протокола ТИК,
протокола ИКСРФ



36

№
п/п

Наименование технологической
операции

Действия в
ЦИК России

Действия в
избирательной

комиссии субъекта
Российской

Федерации (ИКСРФ)

Действия в
территориальной
избирательной
комиссии (ТИК)

Сроки выполнения
технологической

операции

31 6
6
Размещение сведений о предварительных
итогах голосования на сайтах Интернет-
портала ЦИК России и в ИСП

Размещение
данных на
Интернет-
портале
ЦИК России.

Контроль и
утверждение данных
для размещения на
сайте ИКСРФ.

В соответствии с
Инструкцией по
размещению данных
Государственной
автоматизированной
системы Российской
Федерации «Выборы» в
сети Интернет

32 6
7
Ввод информации об определении результатов
выборов

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений В течение одного дня
после принятия
постановления
ЦИК России об
определении результатов
выборов

33 7
0
Ввод сведений о восстановлении полномочий
членов избирательных комиссий, у которых
были приостановлены полномочия

Просмотр
сведений

Просмотр сведений Ввод сведений Не позднее чем через три
дня после принятия
решения о
восстановлении
полномочий


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1

	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Избирательной комиссии Ленинградско
	Приложение № 2

	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Избирательной комиссии Ленинградско
	Регламент обмена информацией при переводе и исполь
	и проведения выборов Губернатора Ленинградской обл
	в единый день голосования 14 сентября 2025 года
	Наименование технологической операции
	Приложение № 3


	УТВЕРЖДЕН
	постановлением Избирательной комиссии Ленинградско
	от 01 июля 2025 года № 100/576
	Регламент 
	обмена информацией при переводе регионального фраг
	в единый день голосования 14 сентября 2025 года 
	Наименование технологической операции


